INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº 03/2016 – RESULTADO FINAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO

IMPLANTAÇÃO E FORTALECIMENTO DE SISTEMAS DE MUSEUS 2015

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n° 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento

de Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, lote 08,

Bloco N, Ed. CNC III, Brasília-DF, torna público o resultado do Edital nº 06/2015 Chamamento

Público Implantação e Fortalecimento de Sistemas de Museus - 2015. As propostas foram

examinadas pela Comissão de Seleção, nomeada pela da Portaria n° 95, de 14 de março de 2016,

tendo como integrantes: Amanda de Almeida Oliveira – Ibram (Presidente da Comissão); Newton

Fabiano Soares - Ibram; e Átila Bezerra Tolentino – Iphan/PB. As instituições classificadas,

conforme quadro Anexo, devem encaminhar documentação complementar, no prazo de 10 (dez)

dias, conforme disposto no item 10 do referenciado Edital, com vistas ao conveniamento de acordo

com disponibilidade orçamentária do Ibram. O resultado da seleção será comunicado por meio

eletrônico aos selecionados, sem prejuízo do início da contagem dos prazos, a partir desta

publicação no Diário Oficial da União, com indicação das adequações necessárias aos projetos

conforme disposto no subitem 9.7 do Edital 06/2015.

ENEIDA BRAGA ROCHA DE LEMOS

Diretora

ANEXO

Class.
Nº

Proposta Proponente Nome da Proposta Município UF Pont.

Valor Total Valor de
Contrapartida

Valor de
Repasse em

Custeio

Valor de
Repasse em

Capital

1º 228495
Secretaria da Cultura do Estado do

Ceará - SECULT
Construção de subsídios museológicos

para o SEM/CE
Fortaleza CE 57,67

199.604,73 39.920,00 119.762,84 39.920,00

2º 233803 Secretaria de Estado da Cultura
Museus Paraná | Unidade móvel de

capacitação técnica – da incorporação
à comunicação expográfica.

Curitiba PR 53,83

249.500,00 49.900,00 149.700,00 49.900,00

3º 228074
Associação dos Amigos do Museu

Mineiro
Consolidação do Sistema Estadual de
Museus de Minas Gerais – SEM-MG

Belo
Horizonte

MG 47,50

200.000,00 40.000,00 120.000,00 40.000,00

4º 227561
Secretaria de Estado de Cultura do Rio

de Janeiro

Sistema Estadual de Museus do Rio de
Janeiro – SIM: Programa de

Capacitação da Rede Web de Museus
e Inventários Participativos

Rio de
Janeiro

RJ 46,67

198.154,58 39.630,92 118.892,75 39.630,91

5º 228583 Secretaria de Estado de Cultura
Implantação do Sistema Estadual de

Museus de Mato Grosso
Cuiabá MT 44,00

250.000,00 50.000,00 150.000,00 50.000,00